
 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08_1 

Rev. 0  

 del 16.12.19  

  

Pagina 1 di 1 

 

 

 

Num. Protocollo Ente: n. 16/2022 del 02/11/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI ALTRESI’ 

• le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, con cui è stato convertito in legge con modificazioni 

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”; 

• Il regolamento interno I03 per l’approvvigionamento di beni, servizi e prestazioni 

professionali; 

• la procedura interna P08 relativa alla gestione degli approvvigionamenti; 

RAVVISATA la necessità di ricercare una Compagnia Assicuratrice che rinnovi dal 01 

dicembre 2022 al 30 novembre 2023 la copertura della responsabilità civile degli 

amministratori di FRRB mantenendone la retroattività temporale; 

PRESO ATTO dell’adesione di FRRB al piano di attività indetto da ARIA S.p.A., a partire 

dall’esercizio 2022, relativo alla pubblicazione di una gara per l’affidamento di un servizio 

assicurativo, al fine di garantirne la partecipazione in caso di stipula di una convenzione per 

il medesimo servizio;   
 

CONSIDERATO CHE è necessario procedere, nelle more della stipula della convezione, al 

rinnovo dell’assicurazione per non perdere la retroattività temporale garantita anche a 

copertura dei precedenti amministratori che hanno operato in FRRB;  

RILEVATO che la determinazione della spesa stimata per un importo pari a €16.000,00 oltre 

accessori di legge, di cui €6.000,00 per il brokeraggio e €10.000,00 per il costo 

dell’assicurazione su base annua, la cui stima dipende dai prezzi di mercato e dall’effettiva 

disponibilità ad assicurare FRRB, risulta finanziariamente compatibile con i costi di 

funzionamento di FRRB al capitolo di spesa 29/15/07; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere con affidamento diretto a mezzo PEC, previa richiesta di offerta, ad un 

broker assicurativo che ricerchi sul mercato la migliore Compagnia Assicuratrice 

disponibile per il rinnovo di cui in premessa; 

2. di dare atto che la determinazione della spesa è stimata per un importo massimo di 

€16.000,00 oltre accessori di legge. 

 

                                                                                                        Il Direttore Generale 

        


